
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 61Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação  de Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Parte: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE QUATIPURU
Data da Assinatura: 09.03.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Helio Warley Fernandes de Brito 

Protocolo 937075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/82702 de 02.03.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a cidade de Altamira-PA, 
nos dias 17 e 18.03.2016, com objetivo de representar esta 
SECTET na 42ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - CGDEX e das 
Câmaras Técnicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 937120

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 a 01/03/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por mais 12 meses, reajuste de preço 
na Ata de Registro de Preço nº 020/2011-SEAD e dotação 
orçamentária.
Contrato: 001/2013
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Endereço: Av. Dr. Moraes, nº 121, 4º andar, CEP 66035-080, 
Belém/PA.
Ordenador de despesa: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 936833

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO
O Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando as disposições da Lei nº. 8.666/93, especialmente 
seu artigo 61, parágrafo único, que determina como condição 
indispensável para a efi cácia dos contratos da Administração 
a providência relativa à publicação resumida do respectivo 
instrumento;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os 
atos que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, 
motivo e fi nalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência de publicação 
do extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2012, 
qualquer lesão ao interesse público, uma vez que os respectivos 
procedimentos transcorreram na forma da lei;
Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº. 9.784/99 
- Lei de Processo Administrativo da União, que autoriza a 
convalidação, pela própria Administração, de atos em que 
se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem 
prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas 
defeitos sanáveis.
Fica convalidado o ato relativo ao 2º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 002/2012, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, 
na forma da Lei nº 8.666/93, convalidação esta respaldada nos 
princípios da Administração Pública e na Lei Federal, nº 9.784/99, 
visto que não se verifi ca lesão ao interesse público nem prejuízo 
a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei.
Belém, 03 de março de 2016.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente - FAPESPA, em exercício

Protocolo 937004

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 004/2012.
OBJETO CONTRATUAL: Manutenção dos Módulos Fiscal, Contábil,  
MT Patrimonial, Comercial e Financeiro.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 27.600,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade n.º 001/2012.
PARTES: PRODEPA e SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovar o Prazo 
Contratual; e Do Reajuste, do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 36.433,44.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2016 / VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 02/03/2016 a 01/03/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039 / FONTE 
DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Rua João Balbi, n.º 998, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.023-570, Belém-Pará.

Protocolo 936927

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Dispensa nº 05/2016
Data: 10.03.2016
Valor de R$1.000,00
OBJETO: Contrato de aluguel com o objetivo de 
implantação de estação de telecomunicações
Fundamentação Legal: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 10.03.2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1435.8344.33.90.39
Entre a empresa: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E o Condomínio do Edifício Solar da Tatiana.
CNPJ: 22.980.841/0001-45
End.:Av. Beira-Mar, mº908, Praia do Farol -  BELÉM - PARÁ - Ilha 
do Mosqueiro 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 936724

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 073/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2016.
CONTRATO:  Nº 040/2015 - CONECTEL CONSTRUÇÕES E 
CONEXÕES
TELEFONICAS - LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 37.480,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1452.7467 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 306
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 937147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2016
Processo Nº 373.522/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA PLATAFORMA 
ORACLE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
Informamos que a referida licitação foi impugnada e está 
suspensa para análise técnica
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 936695

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2014
Processo Administrativo nº. 2015/513320 anexo ao Processo 
2013/582847-SEEL
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade repactuar o valor contratado, 
alterando, assim, a Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato originário, passando de R$-101.960,77 (cento e um mil 
novicentos e sessenta reais e setenta e sete centavos) para R$-
125.938,46 (cento e vinte e cinco mil novicentos e trinta e oito 
reais e quarenta e seis centavos).
Assinatura: 10/03/2016.
Convenente: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n°08.775.721/0001-85.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-3 4

Protocolo 937156

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº049/2016-SEEL,08 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:
MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5917980/1 JOSE MARIA 

MENDES 
DE SOUSA 
JUNIOR

2015-2016 01/04 A 
30/04/16

2015170/1 ADOLFO DOS 
SANTOS 
MEIRELES

2015-2016 01/04 A 
30/04/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE  MARÇO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 936705


